
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 56329Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2024
Numero Registro Dipartimento 378
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9848 DEL 10/07/2024

Oggetto: ACQUISTO DI N°1 DRONE PER USO DI PROTEZIONE CIVILE DA CATALOGOMEPA, PROCEDURA DI ACQUISTO N° 708654 – DECISIONE DI AFFIDAMENTOSEMPLIFICATA E IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART.17 COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023– CIG: B25B454C0B

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
lo Statuto della Regione Calabria;
la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture
dipartimentali;
il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di indirizzo
e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del
15 dicembre 2000;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;
la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della
Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;
la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della
Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta
regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;
la DGR n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14
dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale;
la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14 dicembre 2022;
la DGR n. 717 del 15.12.2023 ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022;
la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del
D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento
Protezione Civile;
la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026
(PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 ;
la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2024 – 2026;
la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026
(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
PREMESSO CHE:
L’art. 2 del D.lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione,
prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;
l'art. 11 del D.lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi di protezione
civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile.";
la previsione, la prevenzione e il soccorso alla popolazione in emergenza sono le attività che identificano le
funzioni principali della Protezione Civile;
le attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale rivestono particolare importanza ai fini della
tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente;
L’intervento programmato prevede, fra l'altro, l'implementazione di un sistema di monitoraggio in tempo reale
tramite l’utilizzo di apparecchiature innovative ed efficienti che possano ricoprire velocemente tutto il territorio,
come l’utilizzo di Droni in grado di visionare punti territoriali difficilmente accessibili;
CONSIDERATO CHE:
le attività di monitoraggio ambientale, di controllo del territorio e di prevenzione/ risoluzione degli effetti di
cause naturali (incendi, alluvioni, frane, terremoti e altre catastrofi naturali o antropiche), sono divenute di
interesse strategico nell’ultimo decennio, evidenziando l’esigenza di acquisire tutte le informazioni necessarie
a valutare le criticità degli scenari di ogni evento prima dell’insorgere di problematiche o nell’immediato
accadimento dello stesso;
negli anni scorsi è già stato avviato un servizio di monitoraggio con DRONI al fine di ridurre e contrastare gli
incendi boschivi e che lo stesso, amplificando la possibilità di controllo massiccio e estensivo del territorio, ha
raggiunto ottimi risultati a rilevanza nazionale;
si rende necessario implementare l’attività di monitoraggio del territorio attraverso l’utilizzo di DRONI al fine
dell’acquisizione delle informazioni geografiche, tempestive e accurate, per il supporto alla gestione della
difesa del suolo, tutela del territorio e prevenzioni calamità naturali tra cui l’allertamento precoce degli incendi
e la redazione dei piani territoriali;
al fine di ampliare la rete di monitoraggio di questo Dipartimento, si è provveduto ad effettuare un’indagine di
mercato su Mepa dei prodotti a catalago per l’acquisizione di un Drone per uso di Protezione Civile;
VISTI ALTRESI’:
l'art.37 del D.lgs.36/2023 riguardante la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi;
gli artt:14 e 48 del D.lgs.36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto soglia;
l'Art.25 del D.lgs.36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di approvvigionamento digitale;



l'art.17, comma 2 del D.lgs.36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad affidamento diretto
tramite, determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";
DATO ATTO CHE:
tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., attraverso il portale degli acquisti per la
Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori attraverso gli strumenti di RdO e OdA;
a seguito della sopracitata indagine di mercato, è stato visionato un Drone con le opportune e idonee
caratteristiche tecniche sul portale telematico MEPA, nella sezione “Beni” in “acquisti da catalogo” e si è
proceduto tramite lo strumento Ordine Diretto di Acquisto;
all'esito della sopracitata ricerca veniva individuato il fornitore: DRONE EMOTIONS SRL, P.IVA:
08844430960, nel cui catalogo è presente il bene oggetto dell’acquisto necessario ai fini propri di “Protezione
Civile" richiamati in narrativa;
si è provveduto, pertanto, a generare in bozza sul MePA, ai fini della successiva conferma tramite stipula, il
seguente documento d'Ordine Diretto di Acquisto relativo alla procedura n° 708654, in atti prot. n. 447992 del
08/07/2024, per un importo pari a € 5.599,80 IVA inclusa;
DATO ATTO ALTRESI’ CHE non sono attive convenzioni CONSIP S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge n.
488/1999 e s.m.i. né servizi comparabili in grado di soddisfare le esigenze di cui sopra ma, comunque, i servizi
di che trattasi sono reperibili nell’ambito del MePA;
ai sensi del sopra citato art.17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento di quanto in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono così riassunte:
OGGETTO: la fornitura consiste nell’acquisto di n°1 Drone “DJI MAVIC 3 THERMAL + BATTERY KIT” per
uso di Protezione Civile.
IMPORTO DEL CONTRATTO: € 4.590,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.599,80.
FORMA DEL CONTRATTO: Ordine diretto di Acquisto ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 il quale
sancisce “...le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia attraverso il Mercato
elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione, in assenza di apposita convenzione CONSIP”;
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b) del
D.lgs. n.36/2023 recante disposizioni sulle procedure di affidamento, che stabilisce: ”che per l’affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
RITENUTO
di approvare il documento d’Ordine Diretto d’Acquisto in atti prot. n. 447992 del 08/07/2024, generato in bozza
sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso contenute, in
atti al protocollo, per un importo pari ad € 4.590,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari ad €
5.599,80 IVA inclusa;



di affidare, pertanto, al fornitore DRONE EMOTIONS SRL per come dettagliato nel predetto ordine diretto di
acquisto , per l’importo sopra dettagliato relativo alla fornitura del Drone “DJI MAVIC 3 THERMAL + BATTERY
KIT” per uso di Protezione Civile di cui si discorre;
STABILITO che in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla
risoluzione del contratto e agli adempimenti consequenziali previsti a norma di legge;
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B25B454C0B;
DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

 tutte le condizioni di affidamento sono state richieste all’operatore economico DRONE EMOTIONS
SRL tramite PEC quali: Anti-pantouflage, accettazione codice di comportamento; accettazione patto
di integrità, tracciamento dei flussi finanziari, conflitto di interessi; dichiarazione relativa al possesso
dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ai sensi del D.Lgs.36/2023, e sono state acquisite
agli atti al protocollo n° 444647 del 05/07/2024;

 stato acquisito il DURC da cui risulta “REGOLARE”, in atti al prot INPS_40189835 ,allegato al presente
atto e non soggetto a pubblicazione;

PRESO ATTO
che con nota prot. n° 442124 del 04/07/2024, è stato individuato il Dip. Vito Galati Responsabile del
procedimento avente ad oggetto “acquisto di droni per uso di protezione civile”;
che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto,
ai sensi dell’art.6bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art.7 del D.P.R.n.62/2013;
PRESO ATTO ALTRESI’ che alla spesa di cui trattasi si farà fronte con l’impegno di spesa n. 4694/2024 che
trova la giusta copertura finanziaria sul capitolo U0214110316 del bilancio regionale 2024, generato
telematicamente ed allegato al presente atto;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria
potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio
finanziario 2024;
ATTESTATO, ALTRESÌ, CHE ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi
delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria
copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2024 sul
capitolo U0214110316;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sul profilo istruttorio e
amministrativo.

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:



DI DECIDERSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17 comma 2, del D.lgs 36/2023, relativamente
alla fornitura di acquisto di n°1 Drone per uso di Protezione Civile;
DI APPROVARE il documento d’Ordine Diretto d’Acquisto relativo alla procedura n° 708654 acquisita al
protocollo n° 447992 del 08/07/2024, per un importo pari € 4.590,00 oltre IVA al 22% per l’importo complessivo
pari ad € 5.599,80 IVA inclusa, generato sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA), e le condizioni in esso contenute;
DI IMPEGNARE le somme per la spesa di cui trattasi, giusta scheda d’impegno n. 4694/2024 che trova
copertura finanziaria sul capitolo U0214110316 del bilancio regionale, generato telematicamente ed allegato
al presente atto;
DI AFFIDARE, pertanto, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, la fornitura di acquisto di n°1 drone per come dettagliato nel medesimo documento d’ordine
e nella distinta allegata, al fornitore DRONE EMOTIONS SRL– P.IVA: 08844430960 per un importo pari ad €
4.590,00 oltre IVA al 22% per l’importo complessivo pari ad € 5.599,80 IVA inclusa;
DI PROCEDERE, per l'effetto, alla stipula a mezzo del portale MEPA del predetto Ordine di Acquisto previa
sua sottoscrizione a mezzo di firma digitale del Dirigente responsabile;
DI DARE ATTO che, qualora, all’esito delle verifiche delle cause di esclusione, ai sensi degli artt. 94,95 e 97
del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., fosse accertata la non veridicità di quanto dichiarato dall’operatore economico
e quindi il mancato possesso dei requisiti, si procederà alla revoca dell’affidamento e agli adempimenti
consequenziali previsti a norma di legge;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al fornitore DRONE EMOTIONS SRL;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere il
seguente: B25B454C0B;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del
D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)





R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 56329Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 378 del 09/07/2024

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO ACQUISTO DI N°1 DRONE PER USO DI PROTEZIONE CIVILE DA CATALOGOMEPA, PROCEDURA DI ACQUISTO N° 708654 – DECISIONE DI AFFIDAMENTOSEMPLIFICATA E IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART.17 COMMA 2 DEL D.LGS36/2023 – CIG: B25B454C0B

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/07/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


